Договор № __
о переводе долга

	г. _____________
	«__» ________ ____ г.

_____________________, в лице ___________________, действующего на основании ______, именуемое в дальнейшем «Первоначальный должник», с одной стороны,
_________________________________, в лице _____________________________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Новый должник», с другой стороны,
и ______________________, в лице ____________________, действующего на основании _________, именуемое в дальнейшем «Кредитор», с третьей стороны,
а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Новый должник принимает на себя в полном объеме обязательства Первоначального должника по Договору _____(указываются наименование и реквизиты основного договора между кредитором и первоначальным должником)__, заключенному между Первоначальным должником и Кредитором (далее – «Основной договор»).

1.2. Сумма долга на момент подписания настоящего Договора составляет _____________ (_______________) рублей, из которых сумма основного долга -  ___________ (_______) рублей, ___________ (___________)___ рублей - сумма процентов причитающихся уплате по Основному договору. - (указываются суммы цифрами и прописью)

1.3. Стороны согласны, что обязательства Кредитора по Основному договору выполнены в полном объеме, что подтверждается _____(указываются реквизиты подтверждающих документов)____, подписанными обеими Сторонами.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Первоначальный должник обязан:
2.1.1. В течение __ (_______) рабочих дней после подписания настоящего Договора Сторонами передает Новому должнику Основной договор № __ от __.__.20__ г. и иные документы, необходимые для исполнения Новым должником обязательств Первоначального должника по Основному договору.
2.1.2. В качестве встречного удовлетворения за принятие на себя долга, указанного в п. 1.1 настоящего Договора:
- _____(указывается встречное обязательство, порядок и срок удовлетворения)___.

2.2.  Новый должник обязуется:
[bookmark: _Hlk40601680]2.2.1. Принять документы, указанные в п. 2.1.1 настоящего Договора. При передаче документов, указанных в настоящем пункте, подписывается акт приема-передачи документов между Первоначальным должником и Новым должником (Приложение № 1 к настоящему Договору).
2.2.2. Исполнить обязательство по Договору в полном объеме в соответствии со ст. 4 настоящего Договора.
2.2.3. Письменно проинформировать Первоначального должника о полном исполнении обязательств по Договору в соответствии со ст. 4 настоящего Договора.

3. Условия о согласии и уведомлении Кредитора

3.1. Подписанием настоящего Договора Кредитор подтверждает свое согласие на перевод долга по Договору № __ от __.__._____ г. к Новому должнику в объеме, на условиях и в порядке, установленных Договором.

3.2. Подписанием Договора Кредитор подтверждает, что уведомлен о переходе к Новому должнику долга в момент подписания настоящего Договора. Кредитор уведомлен, что долг переходит к Новому должнику в объеме, на условиях и в порядке, установленных настоящим Договором. Кредитор располагает достаточным количеством сведений, чтобы идентифицировать Нового должника, определить объем перешедших к нему обязанностей.

4. Порядок исполнения обязательства Новым должником

4.1. Новый должник обязуется погасить Кредитору задолженность, указанную в п. 1.2 настоящего Договора, в срок не позднее ________.

4.2. Способ исполнения обязательства:
- ____________________;
- ____________________.

5. Ответственность Сторон

5.1. Первоначальный должник отвечает перед Новым должником за недействительность передаваемого по настоящему Договору долга. При этом Первоначальный должник обязуется возместить ущерб, причиненный Новому должнику недействительностью передаваемого долга.
5.2. При нарушении Первоначальным должником обязанностей по передаче документов, указанных в п. 2.1.1 Договора Первоначальный должник выплачивает Новому должнику пени в размере _______ процентов от суммы долга по Основному договору за каждый день просрочки, но не более _________.
5.3. Первоначальный должник не несет ответственность перед Новым должником за неисполнение или ненадлежащее исполнение Кредитором обязательств по Основному договору.
5.4. Первоначальный должник не несет ответственность перед Кредитором за неисполнение или ненадлежащее исполнение Новым должником обязательств по Основному договору.

5.5. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства по Соглашению, обязана возместить другой Стороне причиненные такими нарушениями убытки.

5.6. Во всех других случаях неисполнения обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

6. Форс-мажор

6.1. Стороны могут быть освобождены от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору только при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и неотвратимых при данных условиях обстоятельств.

6.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы подразумеваются внешние и чрезвычайные события, которые не существовали на дату подписания Договора, возникшие помимо воли Сторон, наступлению и действию которых Стороны не могли воспрепятствовать с помощью мер и средств, применения которых в конкретной ситуации справедливо требовать и ожидать от Стороны, подвергшейся действию обстоятельств непреодолимой силы.

6.3. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна незамедлительно, но, в любом случае, не позднее 5 (пять) рабочих дней письменно уведомить другую Сторону о возникновении и ожидаемой продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы. В ином случае, такая Сторона лишается права ссылаться на такие обстоятельства, если только последние не препятствовали посылке такого уведомления.

6.4. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, должна в разумный срок предоставить другой Стороне свидетельство, выданное компетентным государственным органом/организацией. Указанное свидетельство служит единственным надлежащим доказательством обстоятельств непреодолимой силы.

6.5. Действие обстоятельств непреодолимой силы, при условии совершения Стороной вышеуказанных действий, продлевает срок исполнения обязательств по Договору на период, соразмерный сроку действия обстоятельств непреодолимой силы и разумному сроку для устранения ее последствий.

6.6. Если действие непреодолимой силы продлится свыше ___________________, то Сторона, не затронутая ее действием, вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, направив другой Стороне соответствующее извещение и не возмещая каких-либо убытков, вызванных расторжением Договора.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

7.3. Все изменения и дополнения к Соглашению действительны, если совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами. Соответствующие изменения и дополнения являются неотъемлемой частью Соглашения.

7.4. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

7.5. Если иное не предусмотрено Договором, извещения, уведомления, требования и иные юридически значимые сообщения (далее - сообщения) Стороны могут направлять по факсу, электронной почте или другим способом связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно адресовано.

Для целей ускорения взаимодействия Сторон по Договору допускается направление сообщений на нижеуказанные адреса электронной почты с последующим направлением оригиналов:
Электронная почта Первоначального должника: ______@______.
Электронная почта Нового должника: ______@______.
Электронная почта Кредитора: ______@______.

7.6. Сообщения влекут гражданско-правовые последствия для Стороны, которой направлены, с момента их доставки указанной Стороне или ее представителю. Такие последствия возникают и в случае, когда сообщение не было вручено адресату по зависящим от него обстоятельствам (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ).

7.7. Условия настоящего Договора и соглашений к нему конфиденциальны и не подлежат разглашению.

7.8. Стороны принимают все необходимые меры для того, чтобы их сотрудники, агенты, правопреемники без предварительного согласия другой Стороны не информировали третьих лиц о деталях настоящего Договора и Приложений к нему.

7.9. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

7.10. Споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются путем переговоров. При не урегулировании возникших разногласий спор разрешается в Арбитражном суде г. _______________ с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок ответа на претензию составляет __ рабочих дней.

8. Реквизиты и подписи Сторон

	Первоначальный должник:

	Новый должник:
	Кредитор:

Приложение № 1
к договору о переводе долга
№ ___ от «__» ______________ 20__ года

Акт приема-передачи

	г. Санкт-Петербург
	«__» ________ ____ г.

_____________________, в лице ___________________, действующего на основании ______, именуемое в дальнейшем «Первоначальный должник», с одной стороны,
_________________________________, в лице _____________________________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем «Новый должник», с другой стороны,
а вместе именуемые «Стороны», составили настоящий Акт приема-передачи (далее - «Акт») о нижеследующем:

В соответствии с условиями Договора о переводе долга № __ от «__» __________ 20__ года Первоначальный должник передал, а Новый должник принял следующие документы:
- Договор № ____ от __.__._____ г.,
- _________________________.

Настоящий акт составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его подписания и является неотъемлемой частью договора о переводе долга № __ от «__» ___________ 20__ г.

	Первоначальный должник:
	Новый должник:

Общая информация:

Перевода долга (§2 ГК РФ) – одна из разновидностей перемены лиц в обязательстве. Это соглашение о замене пассивной стороны обязательства (должника), при этом обязательства остается неизменным.

По общему правилу долг переходит к новому должнику в полном объёме, обеспечивающие его исполнение залог и поручительство при этом прекращаются, если залогодатель и поручитель специально не дают согласия отвечать за нового должника.
Перевод долга может быть также быть выражен в переводе обязанности совершить какое-либо действие, выполнить поручение и т.д., поэтому необходимо учитывать обладает ли новый должник специальной правоспособностью и т.п.
Необходимо учитывать, что перевод долга, основанный на сделке, совершенной в простой письменной или нотариальной форме, должен быть совершен в соответствующей форме, а перевод долга по сделке, требующей государственной регистрации, должен быть зарегистрирован в порядке, установленном для регистрации этой сделки (ч. 2. ст. 391 ГК РФ).
По смыслу статьи 421 и пункта 3 статьи 391 ГК РФ при переводе долга по обязательству, связанному с осуществлением всеми его сторонами предпринимательской деятельности, либо первоначальный должник выбывает из обязательства (далее - привативный перевод долга), либо первоначальный и новый должники отвечают перед кредитором солидарно (далее - кумулятивный перевод долга). Соглашением сторон также может быть предусмотрена субсидиарная ответственность.
Если кредитор вправе требовать исполнения обязательства в натуре от первоначального должника (статья 308.3 ГК РФ), в случае кумулятивного перевода долга кредитор вправе требовать исполнения обязательства в натуре и от нового должника.
Если из соглашения кредитора, первоначального и нового должников по обязательству, связанному с осуществлением предпринимательской деятельности, неясно, привативный или кумулятивный перевод долга согласован ими, следует исходить из того, что первоначальный должник выбывает из обязательства (пункт 1 статьи 322, статья 391 ГК РФ).
В случае, если неясно, кумулятивный перевод долга или поручительство согласованы кредитором и новым должником, осуществляющими предпринимательскую деятельность, следует исходить из того, что их соглашение является договором поручительства (статья 361 ГК РФ).
В случае привативного перевода долга новый должник вправе выдвигать против требования кредитора возражения, основанные на отношениях между кредитором и первоначальным должником, но не вправе осуществлять в отношении кредитора право на зачет встречного требования, принадлежащего первоначальному должнику (статья 392 ГК РФ).
При кумулятивном переводе долга по обязательству, связанному с осуществлением его сторонами предпринимательской деятельности, новый должник вправе выдвигать против требования кредитора возражения, которые имел против требования кредитора первоначальный должник. К возражениям первоначального и нового должников против требования кредитора, возникшим после совершения кумулятивного перевода долга, применяются положения статьи 324 ГК РФ.
По смыслу пункта 5 статьи 166 ГК РФ новый должник не может противопоставить требованию кредитора об исполнении обязательства возражения о том, что новый должник не получил встречное предоставление от первоначального должника за перевод долга, а также о недействительности перевода долга в силу подпункта 4 пункта 1 статьи 575 ГК РФ.
[bookmark: _GoBack]